
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  57 DEL  10/02/2020. 
 

Oggetto : 
FORNITURA GAS NATURALE - DETERMINA A CONTRARRE CIG 

8196169C9D 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2019, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario anno 2020 e pluriennale 2020-2022 e il D.U.P. per il 
periodo 2020-2022 nel testo già approvato dalla Giunta Comunale in data 21/11/2019 atto 
n..201; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 22/01/20, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano delle Performances e del PEG 2020-2022; 

 
Visti gli artt. 192 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, e 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che prescrivono 
l’adozione di apposita preventiva determinazione per l’avvio delle procedure di affidamento e la 
stipulazione del contratto; 

Constatato che la legge 14 giugno 2019, n. 55 prevede per importi da 40.000,00 euro e inferiore a 
150.000 euro, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 
economici, ma che nel rispetto dei principi quali economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
nonché libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, e pubblicità dettati 
dal D.Lgs. 50/2016, è possibile effettuare una procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, in conformità a quanto previsto dall’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016. 
 
EVIDENZIATO CHE: 

- Con determinazione n. 440 del 23/10/2019 è stato affidato l’incarico per l’esecuzione del 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ENERGETICO PER LE FORNITURE DI GAS ED 
ENERGIA ELETTRICA RELATIVA AGLI IMMOBILI COMUNALI, APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE DI INCARICO - CIG ZF82A4D692; 

- a seguito di incarico è stata eseguita un indagine di mercato per la fornitura di gas naturale; 
- Dando atto che questi documenti sono depositati agli atti dell’ufficio segreteria dell’Area 

Opere Pubbliche e sono sottratti all’accesso fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 
Rilevato che nel rispetto del comma 450 della L. 296/2006 (finanziaria 2007), di dover pertanto 
procedere all’individuazione dell’aggiudicatario mediante il sistema telematico SINTEL di Azienda 



Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. messo a disposizione degli enti Pubblici 
Territoriali dalla Regione Lombardia; 
 
Rilevato quindi che la presente gara sarà gestita interamente attraverso sistemi telematici, e che si 
procederà con alla verifica dei requisiti attraverso il sistema AVCPASS; 

 
Visti altresì i seguenti atti di gara, e ritenuto di doverli approvare: 

1. Allegato 1: DGUE adattato alla procedura di gara; 
2. Allegato 2: Modello offerta economica; 
 

Rilevato in conformità a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dal DM 2 dicembre 2016, 
che l’avviso sui risultati della procedura di affidamento dovrà essere pubblicato su: 

- Profilo di committente (sezione “Amministrazione trasparente”); 
- Sito Regionale dell’Osservatorio sui Lavori Pubblici (sito web del MIT); 
- Sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC; 

Evidenziato che, trattandosi di appalto di lavori sotto-soglia con procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara, il termine per la ricezione delle offerte viene stabilito dalle stazioni 
appaltanti e, essendoci specifiche ragioni di urgenza nel caso in esame, può essere fissato dal 
Responsabile del settore competente, all’atto dell’invio delle lettere di invito, con un minimo di dieci 
giorni; 

Rilevato che è necessario provvedere al pagamento del contributo per il finanziamento dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai sensi della deliberazione 
dell’Autorità n. 1377 del 21/12/2016 (pubblicata sulla GU n. 43 del 21/02/2017) con le modalità e i 
termini stabiliti dallo stesso provvedimento; 

Visto che il presente appalto rientra nel caso “Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 
150.000” e che pertanto, in base a quanto previsto dalla suddetta deliberazione del 21/12/2016 il 
contributo dovuto è pari a € 30,00; 

Preso atto che: 

- Per la trasmissione delle informazioni all’Osservatorio dei LL.PP. sono state elaborate 
nuove procedure informatiche e che in base alla tabella di codifica CPV allegata al 
Regolamento (CE) n° 213/2008, i lavori di cui trattasi risultano avere codifica CPV: 
65200000-5  (FORNITURA GAS NATURALE); 

- Per l'appalto in oggetto il codice CIG richiesto tramite il Sistema Informatico di Monitoraggio 
delle Gare (SIMOG), risulta essere: 8196169C9D; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 
del D.Lgs. 50/2016. 

 
VISTI: 

-   lo Statuto comunale 
- il decreto sindacale n.7/2019 e 12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area Opere 
Pubbliche geom. Marcello Gazzoni 
-   il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
-   il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 
29/02/2016; 
-   il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 
-   l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi – 
tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 



 
1) Di approvare la presente determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 

e dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

2) Di dare atto che la suddetta fornitura comporta una spesa stimata di € 62.092,42 (oltre IVA 
22%, oneri e spese ) per la fornitura di gas stimato per smc apri a 240855; 

3) Di decidere, per le motivazioni illustrate in premessa: 

a. Che la gara sia effettuata tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando, in conformità a quanto previsto dall’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016; 

b. Che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del 
Dlgs 50/2016; 

4) Di dare atto, per le motivazioni illustrate in premessa, che la gara d’appalto sarà effettuata in 
forma autonoma dal Comune di Pandino; 

5) Di stabilire per la presente gara, l’utilizzo della piattaforma telematica di e-Procurement 
SINTEL, messa a disposizione dalla Centrale di Committenza della Regione Lombardia; 

6) Di dare atto, che essendo la gara per l’individuazione dell’aggiudicatario gestita unicamente 
attraverso sistemi informatici utilizzando in particolare il sistema telematico SINTEL di ARIA 
(Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.); 

7) Di dare atto che la scelta dei soggetti da invitare è avvenuta prendendo in considerazione tutti 
gli operatori che hanno partecipato all’indagine di mercato; 

8) Di nominare ai sensi dell’art.113 del dlgs50/2016 e dell’art. 3 del Regolamento comunale 
approvato con d.g.c. n. 207 del 11/12/2018 l’Arch. Alessia Andrea Anderlini dipendente del 
settore lavori pubblici come Direttore del servizio e R.u.p. per le attività di gara affinché il 
servizio sia eseguiti a regola d’arte, secondo quanto disposto al comma 4 dell’art. 101 d.lgs. 
50/2016; 

9) Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è il geom. Marcello Gazzoni, Responsabile del settore Opere Pubbliche; 

10) Di approvare i seguenti atti di gara citati in premessa: 

Allegato 1: DGUE adattato alla procedura di gara 
Allegato 2: Modello offerta economica 

 

Dando atto che questi documenti sono depositati agli atti dell’ufficio segreteria dell’Area Opere 
Pubbliche e sono sottratti all’accesso fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

11) Di dare atto, in conformità a quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dal DM 2 
dicembre 2016, che l’avviso sui risultati della procedura di affidamento dovrà essere pubblicato 
su: 

- Profilo di committente (sezione “Amministrazione trasparente”); 
- Sito Regionale dell’Osservatorio sui Lavori Pubblici (sito web del MIT); 
- Sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC (solo qualora attivata alla data in cui 

avverrà l’aggiudicazione); 

12) Di dare atto che per la gara in oggetto sono stati definiti i seguenti codici: 

- CPV: 65200000-5  (FORNITURA GAS NATURALE ); 
- CIG : 8196169C9D; 

13) Di dare atto che detta spesa complessiva pari a € 75.752,75 (iva 22% inclusa, escluse spese 
e altri oneri) troverà copertura alle seguenti voci di bilancio:  

Capitolo Bilancio 



01051.03.0300303 2020 

04061.03.0300303 2020 

06011.03.0300303 2020 

12031.03.0300303 2020 

 
14) Ritenuto altresì di dover impegnare il contributo ANAC, all’interno della suddetta spesa 

prenotata, le seguenti somme: 

Capitolo Bilancio Importo 

01051.03.0300303 2020 30,00 

 

15) Di trasmettere il presente atto al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino; 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

54579 2020 30,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 14/02/2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


